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COVID-19 IR NĖŠTUMA S

Darbo autorė. Milvydė Marija TAMUTYTĖ (III kursas).

Darbo vadovė. Doc. dr. Audronė ARLAUSKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos insti-
tuto Akušerijos ir ginekologijos klinika, VUL SK Akušerijos ir ginekologijos centras.

Darbo tikslas. Remiantis naujausių tyrimų duomenimis išanalizuoti COVID-19 
infekcijos įtaką nėštumui, įvertinti komplikacijų motinai riziką bei vertikalaus perdavimo 
naujagimiui tikimybę.

Darbo metodika. Mokslinės literatūros paieška atlikta PubMed, Google Scholar 
elektroninėse duomenų bazėse nuo 2020 m. Paeiška atlikta pagal raktinius žodžius: 
COVID-19 and pregnancy, maternal outcomes COVID-19, COVID-19 placental pathology, 
COVID-19 vertical transmission.

Rezultatai. Lyginant su sveikomis nėščiosiomis, sergančios COVID-19 liga turi 
reikšmingai didesnę riziką preeklampsijos išsivystymui. Manoma, kad dažnesnį pree-
klampsijos pasireiškimą lemia placentoje sintetinamas ACE2 receptorius, kuris veikia 
kaip SARS-CoV-2 patekimo į ląsteles vartai ir sukelia renino – angiotenzino sistemos 
disfunkciją bei kraujagyslių vazokonstrikciją. Taip pat COVID-19 sergančių nėščiųjų gru-
pėje dažniau stebėtas priešlaikinis gimdymas, dažnesnė hospitalizacija intensyviosios 
terapijos skyriuje. Tačiau priešingai nei SARS-CoV-1 ir MERS infekcijos, SARS-CoV-2 
nėra asocijuotas su didesniu nėščiųjų mirštamumu. Naujagimiams dažniau stebimos 
su placentos funkcijos nepakankamumu siejamos komplikacijos (mažas gimimo svoris, 
vaisiaus augimo sulėtėjimas), o įgimtos infekcijos (vertikalaus COVID-19 perdavimo) 
rizika yra nedidelė. Placentos funkcijos nepakankamumas – dažnas radinys, aprašytas 
atlikus COVID-19 sergančių pacienčių placentų histologinį ištyrimą. Didesnei daliai 
sergančių pacienčių nėštumas buvo užbaigiamas Cezario operacija, tačiau nėra įrodyta, 
kad operacinis nėštumo užbaigimas pagerintų naujagimio ar gimdyvės išeitis. Nėštumo 
užbaigimą operacija siūloma atlikti tik jei yra kitų akušerinių indikacijų ar gimdyvės 
būklė labai sunki. 

Išvados. COVID-19 infekcija yra susijusi su didesne nėščiųjų komplikacijų (tokių 
kaip preeklampsija, priešlaikinis gimdymas, hospitalizacijos intensyviosios terapijos 
skyriuje) rizika, lyginant su bendrąja populiacija. Tačiau reikšminga asocijacija su gim-
dyvės gyvybei ar vaisiui pavojingomis būklėmis nestebima. 

Raktažodžiai. COVID-19; SARS-CoV-2; nėštumas; placentos patologija; vertikalus 
infekcijos perdavimo kelias; nėštumo komplikacijos.
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